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Отчет 
контрольно-счетной палаты 
муниципального района «Нерчинский район»
по результатам проведения контрольного мероприятия

Наименование контрольного мероприятия: Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения дополнительного образования Детская школа искусств имени Н.И. Верхотурова г. Нерчинска Забайкальского края.
Проверяемый период: 2023 – 2024 годы (при необходимости иные периоды).
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2. плана контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палаты муниципального района «Нерчинский район» на 2025 год.
Перечень объектов контроля: Администрация МР «Нерчинский район», Детская школа искусств имени Н.И. Верхотурова г. Нерчинска Забайкальского края (далее – МУДО ДШИ).
Должностные лица Контрольно-счетной палаты муниципального района «Нерчинский район», осуществляющее проведение контрольного мероприятия: председатель контрольно-счетной палаты Цаплина В.С., аудитор Федорец Л.П.
Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 25.06.2025 по 11.08.2025.
Форма проведения контрольного мероприятия: камеральная проверка.
МУДОДШИ является некоммерческим образовательным учреждением дополнительного образования. Основной целью Учреждения являются организация и предоставление предпрофессиональных и общеразвивающих общеобразовательных программ в области искусств и целях выявления одаренных детей  раннем возрасте, создание условий для их художественного образования и эстетического воспитания, приобретения ими знаний, умений и навыков в области выбранного вида искусств, опыта творческой деятельности и осуществления их подготовки к поступлению в образовательные учреждения в сфере музыкального, изобразительного искусства.
Учреждение в соответствии с основной целью осуществляет основные виды деятельности:
- образовательная деятельность (реализация дополнительных общеразвивающих общеобразовательных программ в области искусств, реализация дополнительных общеразвивающих общеобразовательных программ художественно-эстетической направленности);
- творческая деятельность;
- культурно-просветительская деятельность;
-финансово-хозяйственная деятельность.
Количество детей, принимаемых в Учреждение для обучения по образовательным программа в области искусств определяется в соответствии с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг, устанавливаемым Учредителем. Фактическая численность детей на 01.01.2024 года составила 172 человека, на 01.01.2025 – 165 человек. 
Пунктом 33 Устава определено, что Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность при условии, что виды такой деятельности указаны в Уставе.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 11 августа 2025 года № 3. Акт подписан объектом контроля без возражений.
          По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1. План ФХД на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, План ФХД на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов составлен и утвержден в соответствии с общими требованиями к составлению и утверждению Плана ФХД государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Минфина Росси от 31.08.2018 №186н.
2. Информация о показателях финансового состояния, отраженная в Планах ФХД на 2023 и 2024 годы, соответствует информации, отраженной в регистрах бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2024 и 01.01.2025 г.г. Фактов нарушений не установлено.
3. Учреждение выполняет муниципальное задание, которое, в соответствии с предусмотренным Уставом основными видами деятельности учреждения, формируется и утверждается Учредителем. В соответствии с муниципальными заданиями в 2023 году запланировано обучение 172 учащихся, в 2024 году запланировано обучение 165 учащихся. 
4. Согласно представленным отчетам о выполнении муниципального задания за 2023, 2024 годы фактов невыполнения (недостижения) показателей, характеризующих качество муниципальных услуг и объемы муниципальных услуг не установлено.  
Проверки выполнения показателей, характеризующих объем муниципальной услуги Учредителем в Учреждении не проводились. В связи с тем, что для проверки не представлена часть журналов успеваемости и посещаемости, проверить достоверность фактически проведенного количества человеко-часов не представилось возможным.
5. В нарушение п.п. 12., 13 Порядка формирования муниципального задания квартальные отчеты о выполнении муниципального задания не формируются. Годовые отчеты о выполнении муниципального задания за 2023, 2024 годы сформированы и сданы с нарушением сроков предоставления годовой отчетности.
6. Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2023, 2024 годы рассчитана в отсутствие утвержденных Учредителем нормативных затрат на оказание муниципальных услуг. В связи с чем установить правомерность планирования соответствующих расходных обязательств бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и обоснованность размера предоставляемой субсидии не представляется возможным. 
7. Учредителем допускается увеличение объема субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, без внесения изменений в муниципальное задание. Допускаются расхождения между суммой субсидий на выполнение муниципального задания, указанных в соглашениях и отраженной в Плане ФХД.
8. Бухгалтерский учет в Учреждении в 2023-2024 годы осуществлялся на основании учетной политики, с учетом правил и способов организации и ведения бухгалтерского учета.
9. Проверкой расчетов с работниками по оплате труда, были установлены многочисленные нарушения:
9.1.Пунктом 39 Правил внутреннего трудового распорядка для работников МУДОДШИ устанавливается 6-ти дневная рабочая неделя и 7 часовой рабочий день с одним выходным днем, что нарушает требования ст. 333 Трудового кодекса РФ.
9.2. Положение об оплате труда не содержит размеры должностных окладов работников Учреждения, не определен порядок выплат стимулирующих надбавок (для педагогических работников, осуществляющих деятельность по наиболее востребованным должностям, молодым специалистам «указных» категорий работников, за непрерывный стаж работы. Не установлен порядок оплаты труда педагогических работников за время работы в период осенних, зимних, весенних и летних каникул обучающихся, о размере почасовой оплаты замещения отсутствующих по болезни или другой причине педагогических работников.
9.3. В нарушение положений ст. 57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах не установлены выплаты педагогическим работникам, осуществляющим деятельность по наиболее востребованным должностям, выплаты молодым специалистам. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения по ч.4 ст. 5.27 «Нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 07.07.2025).
9.4. Дополнительные соглашения об установлении новых окладов директором МУДОДШИ с работниками не заключались, чем были нарушены требования ст. 72 Трудового кодекса РФ, п.2.3. раздела II Коллективного договора. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения по ч.4 ст. 5.27 «Нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 07.07.2025).
9.5. В нарушение требований ст. 9, ст. 67 Трудового кодекса РФ трудовой договор не заключался с педагогическим работником Сиврюк О.А. Данное нарушение содержит признаки административного правонарушения по ч.3 ст. 5.27 «Нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 07.07.2025).
9.6. Установлено, что с 01.01.2023 года заработная плата педагогических работников МУДОДШИ, у которых учебная нагрузка составляла более 18 часов в неделю доводилась до уровня МРОТ с учетом сумм, начисленных за фактически отработанные часы , с 01.07.2023 года при доведении до гарантированной персональной надбавки  незаконно  учитывалась норма часов преподавательской работы 27 часов в неделю за ставку заработной платы, вследствие чего недоначисленная заработная плата педагогических работников за 2023 год составила 1 008 198,05 руб. (Приложение №1).
С 01.01.2024 года при доведении до гарантированной персональной надбавки незаконно учитывалась норма часов преподавательской работы 27 часов в неделю за ставку заработной платы, вследствие чего недоначисленная заработная плата педагогических работников за 2024 год составила 518 159,54 руб. (Приложение №2). Данное нарушение содержит признаки административного нарушения по ч.6 ст. 5.27 «Нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 07.07.2025).
9.7. В Учреждении не издавались приказы на отпуск за свой счет (Замолотских С.А. март 2023 года). Приказы директора МУДОДШИ об увеличении окладов не соответствуют нормативным правовым актам Забайкальского края, муниципального района «Нерчинский район» (приказ № 7 от 14.02.2024, приказ № 30 от 18.06.2024, приказ №32 от 29.07.2024.).
9.8. Всего за проверяемый период директору МУДОДШИ Савинской И.В. неправомерно начислено и выплачено 278 885,5 руб., с данной суммы начислены и оплачены страховые взносы на оплату труда (30,2%) в размере 84 223,4 руб.
9.9. Всего за проверяемый период главному бухгалтеру МУДОДШИ Бархатовой А.В. без дополнительного соглашения к трудовому договору, либо отдельно заключенного трудового договора по должности уборщик помещений на 0,75 ставки, без приказа директора МУДОДШИ неправомерно была начислена и выплачена заработная плата в сумме 110 995,0 руб. С суммы неправомерных выплат оплачены страховые взносы (30,2%) в сумме 33 520,49 руб.
9.10. Оператору электрокотельной МУДОДШИ Бубнову Н.В. в нарушение требований ст. 152 Трудового кодекса РФ в 2023 -2024 годы оплата, выполненной работы сверх нормы рабочего времени (сверхурочная работа) не начислялась и не оплачивалась. Сумма недоначисленной оплаты за сверхурочную работу за 2023 год составила 9 521,71 руб., за 2024 год – 7 708,91 руб.
9.11. Установлено, что при начислении заработной платы в Учреждении применяется суммированный учет рабочего времени (учетный период квартал), однако в нарушение требований ст. 104 Трудового кодекса РФ, порядок введения суммированного учета рабочего времени не установлен правилами внутреннего трудового распорядка. 
10. Пунктом 38 Устава МУДОДШИ предусмотрено, что Учреждение в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом может осуществлять платную образовательную деятельность. Положение об оказании платных образовательных услуг Учреждением не разработано, платные услуги не оказываются. 
11. МУДОДШИ в 2023 -2024 годы имел дополнительный источник доходов в виде добровольных пожертвований от юридических и физических лиц. Положение о пожертвованиях утверждено директором МУДОДШИ 10.09.2016. В нарушение п. 5.1 Положения о пожертвованиях, прием пожертвований оформлялся через кассу Учреждения. Денежные средства, вносимые в кассу, оформлялись приходными кассовыми ордерами через директора Учреждения. При этом документы (договоры, заявления, ведомости), указывающие от кого поступили пожертвования, к приходным кассовым ордерам не приложены. Поступления добровольных пожертвований путем перечисления денежных средств через лицевой счет начал осуществляться с сентября 2024 год.
12. Расходы Учреждения, произведенные в проверяемом периоде соответствуют направлениям, установленным Положением о пожертвованиях.   
13. Проверкой соблюдения требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок (аудит эффективности закупок) выявлено ряд нарушений:
13.1. В нарушение ч.2 ст. 38 Федерального законодательства №44-ФЗ в МУДОДШИ не назначено должностное лицо, ответственное за осуществление закупок. 
13.2.В нарушение ч.6 ст.16 Федерального закона №44-ФЗ нарушены сроки размещения планов-графиков как 2023 году, так и в 2024 году. Данное нарушение содержит признаки административного нарушения по ч. 1 ст. 7.30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ (ред. от 07.07.2025). 
13.4. В нарушение ст. 73 Бюджетного кодекса РФ реестры закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов, в Учреждении не ведутся. 
13.5. В нарушение требований ч. 3 ст. 103 Федерального закона №44-ФЗ в 2023 году нарушены сроки размещения договоров в реестре контрактов. Данное нарушение содержит признаки административного нарушения по ч. 9 ст. 7.30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ (ред. от 07.07.2025). 
13.6. В нарушение ст. 746 Гражданского кодекса РФ, п.п. 2.2. Договора №СВ-5969 от 12.10.2023, п.п. 2.2. Договора №38/1/2023ПО от 26.10.2023, п 2.2. Договора №39/1/2023ПО от 26.10.2023 Учреждением нарушены срок оплаты товара. 
13.7. В нарушение п. 3 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ, п.п. «д» 6 п. 16 Порядка № 1279 объём финансового обеспечения в плане-графике на 2024 год (версия 3) не соответствует сумме ЛБО, в плане-графике предусмотрен объём финансового обеспечения на 191 528,00 руб. меньше, чем доведены ЛБО.
13.8. В нарушение ч. 2 ст. 72 Бюджетного кодекса РФ, ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ, закупки, не предусмотренные планом-графиком на 2024 год (версия 3) составили в сумме 180 601,60 руб.
Кроме того, в подтверждение нарушения данной нормы, выявлены контракты (договоры), заключённые до официального опубликования плана-графика в ЕИС (до 25.01.2024):
- Договор № 603000005287 на оказание услуг юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета от 17.01.2024 заключен на основании п. 1 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ с ПАО «Ростелеком»;
- Договор № 106 от 09.01.2024 на оказание услуг по дератизации и дезинсекции с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском крае»;
-  Договор № М-60/24 от 01.01.2024 на оказание услуг охраны (пожарная сигнализация ИСМ «Мираж» с Забайкальским межрайонным отделением ЗКО ВДПО
- Договор № 496 от 17.01.2024 на оказание услуг охраны объекта с ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю».


Предложения по результатам контрольного мероприятия:
МУДО ДШИ
1. Усилить контроль за своевременным предоставлением отчетности о выполнении муниципального задания.
2. Локальные акты Учреждения привести в соответствие требованиям трудового законодательства.
3. Усилить контроль за своевременностью заключения трудовых договоров и дополнительных соглашений к трудовым договорам с работниками Учреждения.
4. Усилить контроль за правомерностью и обоснованностью начисления заработной платы работникам Учреждения. 
5.  При начислении заработной платы педагогическим работникам Учреждения учитывать норму часов преподавательской работы 18 часов в неделю за ставку заработной платы.
6. Произвести перерасчет и выплатить заработную плату педагогическим работникам Учреждения в соответствии с нормами трудового законодательства.
7. Принять исчерпывающие меры по недопущению впредь нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.  
8. По выявленным фактам нарушений определить виновных лиц и меру их ответственности. 
Контрольно-счетной палате МР «Нерчинский район»
- с учётом рассмотрения замечаний и пояснений руководителя объекта проверки утвердить Отчёт о результатах контрольного мероприятия;
- внести представление в адрес руководителя Учреждения о принятии мер по устранению и предупреждению в дальнейшем выявленных нарушений;
- направить информационное письмо в адрес Главы администрации муниципального района «Нерчинский район»;
- направить акт в адрес администрации муниципального района «Нерчинский район», в Совет муниципального района «Нерчинский район», прокуратуру Нерчинского района.
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        Председатель КСП							         В.С. Цаплина
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